[image: image1.png]

Республика Карелия

Пудожский муниципальный район

Администрация Шальского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23 » июля  2018 года                                                                                           №   32
Об утверждении муниципальной Программы

комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории
Шальского сельского поселения на 2018- 2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Постановления Правительства РФ от  25 декабря 2015 года N 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Шальское сельское поселение», администрация Шальского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную программу комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Шальского сельского  поселения на 2018- 2028 годы.
(далее - Программа), согласно Приложению.
2. Администрации Шальского сельского поселения при формировании бюджета предусматривать ассигнования на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы финансирования с учётом возможностей средств бюджета.

4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Шальского сельского поселения.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава   Шальского сельского поселения

Т. В.  Тифантьева
Утверждена

постановлением  администрации
Шальского сельского  поселения

 от 23 июля 2018 года № 32
ПРОГРАММА
комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории
Шальского сельского  поселения на 2018- 2028 годы

Паспорт
муниципальной программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Шальского сельского  поселения на 2018- 2028 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Шальского сельского  поселения на 2018 - 2028 годы (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация  Шальского сельского  поселения

	Разработчик Программы
	Администрация  Шальского сельского  поселения

	Основание для
разработки  Программы
	 - Градостроительный кодекс РФ;
 - Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем транспортной инфраструктуры поселений, городских округов».

	Исполнители Программы
	Администрация   Шальского сельского  поселения, Совет Шальского сельского поселения, привлекаемые  подрядчики.

	Цели и задачи Программы
	Основные цели Программы:

1. Содействие экономическому росту Шальского сельского поселения;

2. Удовлетворение потребности населения в перевозках  по автомобильным дорогам на территории  Шальского сельского поселения;

3. Улучшение транспортно – эксплуатационного состояния автомобильных дорог, повышение безопасности движения;

4. Создание необходимых условий для реализации конституционных прав населения.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

· обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования, приоритетное выполнение на них работ по содержанию и ремонту в целях доведения их транспортно-эксплуатационного состояния до нормативных требований;

· повышение технического уровня существующих автомобильных дорог;

· повышение безопасности движения автотранспортных потоков за счет увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог, устранения очагов аварийности, ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог, снижения негативных воздействий автомобильного транспорта и автомобильных дорог на состояние окружающей среды;

· повышение уровня доступности транспортных услуг и сети автомобильных дорог общего пользования для населения и хозяйствующих субъектов;

· улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом;

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями
Программы являются:

· круглогодичное содержание сети автомобильных дорог общего пользования в соответствии с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию и условиями безопасности движения;

· повышение безопасности движения;

· создание необходимых условий для реализации конституционных прав населения.

	Сроки реализации
	Срок реализации Программы – 2018-2028 годы

	Перечень основных
мероприятий
	Программа включает в себя следующие мероприятия:

1. Ремонт автомобильных дорог (ямочный, капитальный ремонт)

2. Расчистка территории от снега в зимний период

3. Установка ограждений внутридомовых территорий
4. Ремонт автодорожных подъездов  и проездов внутридомовых территорий.

5. Проведение технического учета и паспортизация дорог.

	Объемы и источники
финансирования
	Общий объем средств для реализации всего
комплекса мероприятий  Программы составляет -   15000,0 тыс. рублей.

Источники финансирования:

 - бюджет Шальского сельского поселения – 15000,0   тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация Программы позволит в 2018 - 2028 г.г.:
выполнить комплекс работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования,  который позволит улучшить их транспортно-эксплуатационное состояние и снизить количество дорожно-транспортных происшествий.

1.Характеристика проблемы и обоснование

необходимости ее решения программным методом

Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Шальского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

- демографическое развитие;

            - перспективное строительство;

            - состояние транспортной инфраструктуры.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.
Автомобильные дороги имеют стратегическое значение для Шальского сельского поселения. Они связывают территорию поселения, обеспечивают жизнедеятельность всех населенных пунктов в его составе и во многом определяют возможности развития экономики муниципального образования. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам, а также позволяет расширить производственные возможности за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки.

Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, со значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличения объемов строительства и торговли и развития сферы услуг.

В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования  Шальского сельского  поселения   составляет – 29.14 м. В том числе: с твердым покрытием – 18км (из них с совершенствованным покрытием -8.2км);  грунтовая –  11,14 м.
При прогнозируемых темпах социально-экономического развития спрос на грузовые перевозки автомобильным транспортом к 2028 году увеличится.
Около 70 процентов протяженности автомобильных дорог местного значения не соответствует нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационному состоянию, что приводит к повышению себестоимости автомобильных перевозок и снижению конкурентоспособности продукции предприятий.
Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к потерям для экономики и населения муниципального образования и является одним из наиболее существенных инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического развития Шальского сельского  поселения.

Для обеспечения прогнозируемых объемов автомобильных перевозок требуется  проведение капитального ремонта  автомобильных дорог, приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию и обеспечение автодорожных подъездов и проездов  придомовых территорий.
Муниципальная программа комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Шальского сельского  поселения на 2018 - 2028 годы позволит улучшить техническое,  транспортно-эксплуатационное состояние  автомобильных дорог общего  пользования местного значения  Шальского сельского  поселения.
2. Цели и задачи реализации Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Шальского сельского поселения.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры.

Основные задачи Программы
- модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию Программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.
3. Сроки реализации Программы
Сроки реализации Программы – 2018 - 2028 годы.

4. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры, целевые индикаторы
Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:
- тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры.

Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий.

Программные мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования предполагают обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности конструкций и сооружений, повышение безопасности движения и экологической безопасности объектов, эффективность обслуживания участников движения, оптимизацию расходования средств, выделяемых на нужды дорожного хозяйства.
В весеннее -летне-осенний период выполняются подрядные работы по содержанию:

· покрытия (капитальный и ямочный ремонт покрытия);

· средств обстановки дороги и благоустройству (проведение работ по обеспечению нормативной видимости, замена знаков и стоек дорожных знаков, и т.д.);

В зимний период выполняются подрядные работы по содержанию:

· проезжей части и земляного полотна (очистка от снега покрытия, обочин, ликвидация зимней скользкости на проезжей части автомобильных дорог);

· средств обустройства и обстановки дороги (очистка от снега дорожных знаков, стоек дорожных знаков, сигнальных столбиков).

5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом её выполнения.

Реализация Программы осуществляется администрацией Шальского сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Шальского сельского поселения, Генеральным планом Шальского сельского поселения, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителем Программы является администрация Шальского сельского поселения и Совет Шальского сельского поселения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Шальского сельского поселения.

Изменения в Программе и сроки её реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией Шальского сельского поселения по её инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

6. Оценка эффективности реализации Программы
Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление транспортной инфраструктуры поселения;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Социально-экономическая эффективность Программы обусловлена основными целями Программы – содействие экономическому росту, укрепление единого экономического пространства, удовлетворение потребности населения  в перевозках по автомобильным дорогам общего пользования на территории Шальского сельского поселения, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, повышение безопасности движения, создание необходимых условий для реализации конституционных прав населения.

В результате реализации Программы будет достигнуто:

· обеспечение сохранности автомобильных дорог, устранение очагов аварийности, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог, снижение негативных воздействий автомобильного транспорта и автомобильных дорог на состояние окружающей среды;

· совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных сооружений и мостовых конструкций;

· обеспечение транзитного потенциала, повышение экспорта транспортных услуг; обеспечение и повышение безопасности дорожного движения автотранспорта и людей.

Приложение № 1
к  Программе комплексного развития

систем транспортной инфраструктуры

 на территории Шальского
 сельского  поселения

 на 2018 - 2028годы.
утвержденной  Постановлением  администрации

Шальского сельского поселения

План
проведения работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения Шальского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2018 – 2028 годов

	№ п/п
	Автомобильные дороги общего пользования
	Протяженность, м
	Виды дорожных работ

	2018 г.
	2018 – 2028 г.г.

	1
	2
	3
	4
	5

	п. Шальский

	1.
	ул. Гранитная
	 395
	Грейдерование
2018г
	текущий ремонт (содержание покрытия)

	2.
	Ул Детская
	1351
	Грейдерование
2017г
	текущий ремонт (содержание покрытия)

	3.
	ул. Заречная
	960
	Грейдерование
2018г
	Проектно-сметная документация, капитальный ремонт

	4.
	ул. Заводская
	3242
	В 2017году произведено частичное асфальтирование

1.935м
	Проектно-сметная документация, капитальный ремонт оставшейся части дороги- 1.307м

	5.
	ул. Новая
	328
	Грейдерование
2018
	текущий ремонт (содержание покрытия)

	6.
	ул. Озерная
	1356
	Грейдерование

2017
	текущий ремонт (содержание покрытия)

	7.
	ул.  Онежская
	2633
	Грейдерование 2017г
	текущий ремонт (содержание покрытия)

	8.
	ул. Октябрьская
	2668
	Грейдерование
2017
	Проектно-сметная документация, капитальный ремонт

	9.
	ул. Партизанская
	1788
	Грейдерование
2017г
	текущий ремонт (содержание покрытия)

	10.
	ул.  Первомайская
	1956
	Грейдерование
	текущий ремонт (содержание покрытия)

	11.
	Пер. Северный
	745
	Грейдерование
	текущий ремонт (содержание покрытия)

	12.
	Ул Советская
	2006
	Грейдерование
2017г
	текущий ремонт (содержание покрытия)

	13.
	ул. Стеклянская
	4072

	Проектно-сметная документация, капитальный ремонт

	П. Бочилово

	14.
	ул. Комсомольская
	812

	Проектно-сметная документация, капитальный ремонт

	15.
	ул. Лесная
	1580

	текущий ремонт (содержание покрытия)

	16
	ул. Набережная
	809

	Проектно-сметная документация, капитальный ремонт

	17.
	ул. Новая
	791
	Грейдерование
	текущий ремонт (содержание покрытия)

	18.
	ул. Речная
	648

	текущий ремонт (содержание покрытия)

	Д. Семёново

	19.

	514

	текущий ремонт (содержание покрытия)

	д. Бочилово

	20

	550
	Грейдерование
	текущий ремонт (содержание покрытия)

10